Дело № 1-34/2019 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

07 июня 2019 года город Кувшиново

Кувшиновский районный суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Иванковича А. В.,

при секретаре Григорьевой О.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Кувшиновского района Тверской области Харенко М.М.,

потерпевшей ФИО1

подсудимого ФИО5 и его защитника – адвоката Соловьевой Н.А.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

– по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных статьей 319 и частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО5 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Данное преступление совершено в Кувшиновском районе Тверской области при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Торжокский» от 20 августа 2018 года № ФИО1 назначена на должность старшего участкового уполномоченного отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Торжокский» с 20.08.2018. (далее по тексту - старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский»).

Приказом Министра Внутренних дел Российской Федерации № от 25.07.2018 старшему УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский» ФИО1 присвоено специальное звание 

<

данные изъяты> с 04.06.2018.

Согласно п.п. 1 и 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее - Закон «О полиции») в обязанности полиции входит, в числе прочего, осуществление в соответствии с подведомственностью проверки заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресечение административных правонарушений и осуществление производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п.п. 1, 2, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 27.1 КоАП РФ в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять, в числе прочих, следующие меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении: доставление; административное задержание; медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно п.п. 2.1, 2.4 должностного регламента (должностной инструкции) старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский» ФИО1., утвержденной начальником МО МВД России «Торжокский» 14.01.2019. ФИО1 при осуществлении возложенных на нее полномочий вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание. В соответствии с п.п. 3.6, 3.9, 3.16 указанного должностного регламента ФИО1. обязана осуществлять в пределах своей компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский» майор полиции ФИО1., находясь при исполнении служебных обязанностей по занимаемой должности, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

В соответствии с утвержденным начальником ФИО6 МО МВД России «Торжокский» графиком дежурства сотрудников ОУУП и ПДН ФИО6 МО МВД России «Торжокский» на апрель 2019 года ФИО1 04 апреля 2019 года с 08 часов 30 минут до 08 часов 30 минут 05 апреля 2019 года находилась на суточном дежурстве.

04 апреля 2019 года около 20 часов 00 минут в дежурную часть ФИО6 МО МВД России «Торжокский» поступило сообщение о том, что в магазине «Галерея вин», расположенном по адресу: 

<

адрес> неизвестный мужчина, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, нарушает общественный порядок. В связи с поступлением данного сообщения старший УУП ОУУП И ПДН МО МВД России «Торжокский» ФИО1. совместно с полицейским ФИО2 были направлены по вышеуказанному адресу оперативным дежурным ФИО6 МО МВД России «Торжокский» для разбирательства и принятия мер в соответствии с законодательством.

Прибыв на служебном автомобиле марки «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак № по вышеуказанному адресу, у входа в магазин «Галерея вин» ФИО1 и ФИО2. обнаружили ФИО5, находившегося в состоянии алкогольного опьянения и нарушающего общественный порядок. ФИО5 повел себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции, на неоднократные требования прекратить свои противоправные действия, пройти в служебный автомобиль сотрудников полиции и проследовать с ними в ФИО7 МО МВД России «Торжокский» для разбирательства не реагировал.

04 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 40 минут ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле служебного автомобиля сотрудников полиции марки «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак № припаркованного на участке местности вблизи 

<

адрес>, не желая подчиняться законным требованиям ФИО1 осознавая, что та является сотрудником полиции, то есть представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, действуя по мотиву неприязни к сотрудникам правоохранительных органов, преследуя цель унижения чести и достоинства ФИО1 как сотрудника полиции, а также подрыва авторитета системы органов внутренних дел Российской Федерации в целом, публично, в присутствии посторонних граждан - ФИО3. и ФИО4., высказал в адрес ФИО1 оскорбления грубой нецензурной бранью в неприличной форме. Тем самым ФИО5, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, правилами поведения в общественных местах, публично унизил честь и достоинство старшего участкового уполномоченного отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Торжокский» майора полиции ФИО1., находящейся при исполнении своих должностных обязанностей, подорвал авторитет данного сотрудника правоохранительных органов, а также авторитет системы органов внутренних дел Российской Федерации в целом.

Он же, ФИО5, совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Данное преступление совершено в Кувшиновском районе Тверской области при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Торжокский» от 20.08.2018 № ФИО1. назначена на должность старшего участкового уполномоченного отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Торжокский» с 20.08.2018 (далее по тексту - старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский»).

Приказом Министра Внутренних дел Российской Федерации № от 25.07.2018 старшему УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский» 

<

данные изъяты> ФИО1. присвоено специальное звание майор полиции с 04.06.2018.

Согласно п.п. 1 и 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее - Закон «О полиции») в обязанности полиции входит, в числе прочего, осуществление в соответствии с подведомственностью проверки заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресечение административных правонарушений и осуществление производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п.п. 1, 2, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 27.1 КоАП РФ в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять, в числе прочих, следующие меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении: доставление; административное задержание; медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно п.п. 2.1, 2.4 должностного регламента (должностной инструкции) старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский» ФИО1 утвержденной начальником МО МВД России «Торжокский» 14.01.2019, ФИО1., при осуществлении возложенных на нее полномочий вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание. В соответствии с п.п. 3.6, 3.9, 3.16 указанного должностного регламента ФИО1 обязана осуществлять в пределах своей компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский» майор полиции ФИО1 находясь при исполнении служебных обязанностей по занимаемой должности, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

В соответствии с утвержденным начальником ФИО6 МО МВД России «Торжокский» графиком дежурства сотрудников ОУУП и ПДН ФИО6 МО МВД России «Торжокский» на апрель 2019 года ФИО1. 04 апреля 2019 года с 08 часов 30 минут до 08 часов 30 минут 05 апреля 2019 года находилась на суточном дежурстве.

04 апреля 2019 года около 20 часов 00 минут в дежурную часть ФИО6 МО МВД России «Торжокский» поступило сообщение о том, что в магазине «Галерея вин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неизвестный мужчина, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, нарушает общественный порядок. В связи с поступлением данного сообщения старший УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Торжокский» ФИО1. совместно с полицейским ФИО2. были направлены по вышеуказанному адресу оперативным дежурным ФИО6 МО МВД России «Торжокский» для разбирательства и принятия мер в соответствии с законодательством.

Прибыв на служебном автомобиле марки «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак №, по вышеуказанному адресу, у входа в магазин «Галерея вин» ФИО1. и ФИО2. обнаружили ФИО5, находившегося в состоянии алкогольного опьянения и нарушающего общественный порядок. ФИО5 повел себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции, на неоднократные требования прекратить свои противоправные действия, пройти в служебный автомобиль сотрудников полиции и проследовать с ними в ФИО7 МО МВД России «Торжокский» для разбирательства не реагировал, а также 04 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 40 минут, находясь возле дома № по 

<

адрес>, высказал в адрес ФИО1 оскорбления грубой нецензурной бранью в неприличной форме, а также угрозу применения насилия в отношении нее и ее близких, выраженную в словах «что знает ее, знает, где она живет, найдет, закопает, убьет, сожжет ее дом» и других выражениях аналогичного характера. Высказывая указанные угрозы, ФИО5 действовал умышленно, осознавая, что ФИО1. является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей и желал воспрепятствовать их исполнению.

В связи с оказанным неповиновением и отказом прекратить противоправные действия к ФИО5 ФИО2. было применено специальное средство ограничения подвижности (наручники), и он (ФИО5) был помещен в служебный автомобиль сотрудников полиции с целью дальнейшего доставления в ФИО7 МО МВД России «Торжокский».

04 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 40 минут, после высказанных в адрес ФИО1 при изложенных обстоятельствах оскорблений и угроз, ФИО5 самовольно покинул салон служебного автомобиля сотрудников полиции марки «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак №, попытался скрыться, в связи с чем ФИО1. стала предпринимать меры для его задержания. В ответ на это ФИО5, сознавая, что ФИО1. является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать их исполнению, 04 апреля 2019 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 40 минут, действуя с единым умыслом, находясь в непосредственной близости от служебного автомобиля сотрудников полиции марки «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома № 

<

адрес>, умышленно применил в отношении ФИО1. насилие не опасное для жизни и здоровья, нанеся ей удар обеими руками, скованными наручниками, в область лица, чем причинил потерпевшей телесные повреждения в виде кровоподтека на нижнем веке левого глаза и кровоподтека на уровне нижней челюсти справа, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровью или незначительной - стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Пресекая действия ФИО5, ФИО1. предприняла попытку обездвижить его. схватив руками в области кистей, однако. ФИО5, продолжая оказывать активное сопротивление, желая воспрепятствовать законным действиям ФИО1 стал вырываться, в результате чего умышленно причинил ФИО1 надетыми на него металлическими наручниками телесные повреждения в виде осаднения тыла правой кисти и кровоподтека 5-го пальца правой кисти, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровью или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия. Подсудимому понятно существо обвинения, он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объёме.

Рассмотрев ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Суд удостоверился, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшая не заявили возражений против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, выразили согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. Действия подсудимого следует квалифицировать:

- по ст. 319 УК РФ, так как он совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ, так как он совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Наказание, которое может быть назначено подсудимому за совершение указанных преступлений, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, при рассмотрении настоящего уголовного дела соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый подлежит наказанию за совершённые им преступления. При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст. 2, 5-7, 43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд учитывает, что ФИО5 совершил преступления небольшой и средней тяжести; не судим; на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; каких-либо тяжёлых заболеваний не имеет; характеризуются удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, суд учитывает явку с повинной, которая зафиксирована в объяснении от 05 апреля 2019 года, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему – принесение извинений (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние его в содеянном, и возраст подсудимого.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО5, суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства их совершений и личность виновного, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, как видно из обстоятельств дела, нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения существенно повлияло на поведение этого лица при совершении преступлений и в значительной мере способствовало его совершению.

С учётом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, а также фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности, отсутствуют основания для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, с учётом возраста, трудоспособности, состояния здоровья, семейного и имущественного положения подсудимого, а также требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, следует назначить наказание ФИО5 по обоим эпизодам в виде штрафа. Препятствий для отбытия подсудимым наказания в виде штрафа судом не установлено.

Наказание по совокупности преступлений ФИО5 следует назначить путём частичного сложения наказаний, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения осуждённому наказания и основания для освобождения его от наказания по настоящему уголовному делу, исходя из приведённых выше обстоятельств, отсутствуют. Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить осуждённому более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (в соответствии со ст. 64 УК РФ), судом не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО5 в ходе предварительного следствия, надлежит оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественных доказательств нет. Гражданский иск по настоящему делу не заявлен. Имущество, подлежащее конфискации, по делу отсутствует, арест на какое-либо имущество не налагался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-300, 303-304, 307-309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 319, частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по статье 319 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

- по части 1 статье 318 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Кувшиновский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его постановления.

Председательствующий судья А. В. Иванкович